
JORNAL OFICIAL DO 

MUNICÍPIO DE ALAGOA NOVA – PB 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA NOVA – PARAÍBA                                 PODER EXECUTIVO                                              EDIÇÃO EXTRA Nº 06 – ANO 2024 

 

        Lei municipal, nº 331, de 04/11/1969                                                     - Atos do poder executivo -                                          Alagoa Nova/PB, 07/02/2024 

   

1 
 
 

 

 

DECRETO Nº 014/2024, DE 05 DE 

FEVEREIRO DE 2024.  

 

ALTERA O PLANO DE CONTRATAÇÕES 

ANUAL 2024 DO MUNICÍPIO DE 

ALAGOA NOVA-PB E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.  

 

O PREFEITO MUNICIPAL 

DE ALAGOA NOVA no uso de suas 

atribuições legais e na forma da Lei Orgânica 

Municipal,  

O Prefeito do Município de 

Alagoa Nova - PB, no uso de suas atribuições, 

e considerando o disposto no art. 12, inciso 

VII, da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 

2021, que trata sobre a exigência de 

elaboração do Plano de Contratação Anual 

para os entes federativos;  

CONSIDERANDO a 

realização do planejamento de contratações 

públicas visando o exercício de 2024, 

conforme Decreto Municipal nº 001/2024; 

CONSIDERANDO a 

disposição do Decreto nº 001/2024, art. 12º, a 

qual prevê a possibilidade de alteração do 

PCA durante a sua execução mediante 

aprovação da autoridade máxima, ou a quem 

esta delegar.  

 

DECRETA:  

Art. 1º Fica aprovada a primeira alteração do 

Plano de Contratações Anual (PCA) do Poder 

Executivo Municipal para o exercício 2024, 

conforme Tabela anexa a este Decreto. 

Parágrafo único. As correções e alterações 

foram determinadas pela Secretaria de 

Planejamento que indicou e justificou os 

ajustes necessários. 

Art. 2º As alterações foram consolidadas em 

documento único que deverá ser publicado no 

sítio eletrônico da Prefeitura e no Portal 

Nacional de Contratações Públicas (PNCP). 

Art. 3º A alteração do Plano de Contratações 

Anual entrará em vigor na data de sua 

publicação.  

Gabinete do Prefeito do Município de Alagoa 

Nova, PB, em 06 de fevereiro de 2024.  

 

FRANCINILDO PIMENTEL DA SILVA  

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ESTADO DA PARAÍBA 

MUNICÍPIO DE ALAGOA NOVA 

GABINETE DO PREFEITO 

 

2 
 
 

 

 

ESCRIÇÃO DO OBJETO UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA/FONTE DE 

RECURSO 

 

BENS OU 

SERVIÇOS 

JUSTIFICATIVA SECRETARIA 

REQUISITANTE 

PRIORIDADE VALOR 

ESTIMADO 

PREVISÃO DE 

CONTRATAÇÃO 

LOCAÇÃO DE VEÍCULOS 

PARA TRANSPORTE 

ESCOLAR  

RECURSOS 

PROPRIOS/FEDERAIS 

SERVIÇO A locação visa garantir a 

prestação do serviço de forma 

eficaz para os estudantes 

EDUCAÇÃO ALTA R$ 800.000,00 FEVEREIRO 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 

CONTINUADO DE ACESSO 

A INTERNET-DE USO 

ILIMITADO 

RECURSOS PROPRIOS SERVIÇO O presente serviço é 

imprescindível o acesso da 

rede mundial de 

computadores para as tarefas 

diárias da gestão pública 

municipal 

ADMINISTRAÇÃO ALTA R$ 50.000,00 FEVEREIRO 

MANUTENÇÃO DE MÓVEIS 

E ELETROS PERTECENTES 

AO MUNICÍPIO DE ALAGOA 

NOVA -PB 

RECURSOS 

PRÓPRIOS/FEDERAIS 

SERVIÇO A presente contratação se faz 

necessária para a manutenção 

de móveis e eletros 

pertencentes ao Município de 

Alagoa Nova-PB 

ADMINISTRAÇÃO MEDIA R$ 70.000,00 MAIO 

MANUTENÇÃO DE 

MOTOCICLETAS 

PERTECENTES A FROTA DO 

MUNICÍPIO DE ALAGOA 

NOVA 

RECURSOS 

PRÓPRIOS/FEDERAIS 

SERVIÇO A presente contratação se faz 

necessária para a manutenção 

da frota de motocicletas 

pertencentes a Prefeitura de 

Alagoa Nova-PB 

TRANSPORTES MEDIA R$ 50.000,00 MAIO 

AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA 

MANUTENÇÃO DA FROTA 

DE MOTOCICLETAS 

PERTECENTES AO 

MUNICÍPIO DE ALAGOA 

NOVA 

RECURSOS 

PRÓPRIOS/FEDERAIS 

BENS A presente contratação se faz 

necessária para a aquisição de 

peças para manutenção da 

frota de motocicletas 

pertencentes a Prefeitura de 

Alagoa Nova-PB 

TRANSPORTES MEDIA R$ 70.000,00 MAIO 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL 

GRÁFICO E DE 

IDENTIFICAÇÃO VISUAL 

PARA ATENDER AS 

DEMANDAS DA 

MUNICIPALIDADE 

RECURSOS 

PRÓPRIOS/FEDERAL 

SERVIÇO A aquisição de material 

gráfico se faz necessário para 

a divulgação de eventos, 

confecção de material 

educativo, de prevenção, e 

material destinado à saúde, 

´para atender a 

municipalidade.  

ADMINISTRAÇÃO ALTA R$ 400.000,00 MARÇO 



 

ESTADO DA PARAÍBA 

MUNICÍPIO DE ALAGOA NOVA 

GABINETE DO PREFEITO 

 

3 
 
 

 

 

SERVIÇO DE TRANSMISSÃO 

E CAPTAÇÃO DE IMAGENS 

VIA INTERNET 

DENOMINADA LIVE. 

RECURSOS PROPRIOS SERVIÇO A contratação de empresa 

para o serviço de transmissão 

e captação de imagens 

denominada live por meio de 

internet se faz necessária 

tendo em vista as divulgações 

de ações e eventos da 

prefeitura municipal de alagoa 

nova, por meio do princípio da 

publicidade dos órgãos 

públicos. 

CULTURA ALTA R$ 15.500,00 MARÇO 

AQUISIÇÃO DE REFEIÇÕES 

PRONTAS PARA ATENDER A 

DEMANDA DA PREFEITURA 

MUNICIPAL 

RECURSOS 

PROPRIOS/FEDERAIS 

BENS A aquisição de refeição se faz 

necessária para alimentar as 

diversas equipes designadas 

para a realização de eventos.  

ADMINISTRAÇÃO ALTA R$ 380.000,00 FEVEREIRO 

AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS 

DA AGRICULTURA 

FAMILIAR 

RECURSOS 

PROPRIOS/FEDERAIS 

BENS Compor o cardápio de 

alimentação escolar com 

gêneros saudáveis e 

adequados, compreendendo 

o uso de alimentos variados, 

seguros, que respeitem a 

cultura, as tradições e os 

hábitos alimentares 

saudáveis, contribuindo para 

o crescimento e o 

desenvolvimento dos alunos e 

para a melhoria do 

rendimento escolar, em 

conformidade com sua faixa 

etária e seu estado de saúde, 

inclusive dos que necessitam 

de atenção específica. 

EDUCAÇÃO ALTA R$ 350.000,00 FEVEREIRO 

 



 

ESTADO DA PARAÍBA 

MUNICÍPIO DE ALAGOA NOVA 

GABINETE DO PREFEITO 

 

4 
 
 

 

 

SERVIÇOS DE 

CONSULTORIA E 

ASSESSORIA TÉCNICA PARA 

SUPRIR AS NECESSIDADES 

DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.  

RECURSOS PROPRIOS / 

FEDERAIS 

SERVIÇO Atender a demanda da 

Secretaria Municipal de 

Educação em acompanhar e 

orientar as prestações de 

contas referentes aos 

programas federais, estaduais 

e municipais; prestar 

assessoria técnica e 

orientação dos programas do 

FNDE e MEC; realizar 

palestras, promover 

formações continuadas, 

cursos e oficinas e outras 

atividades pertinentes à 

função de assessoria. 

EDUCAÇÃO ALTA R$ 200.000,00 MARÇO 

 

CONTRATAÇAO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA A REALIZAÇÃO DE 

EXAMES LABORATORIAIS 

PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DO 

SISTEMA DE SAÚDE DESTE 

MUNICIPIO 

RECURSOS PROPRIOS / 

FEDERAIS 

SERVIÇO Justificamos a necessidade de 

abertura de processo 

licitatório de exames 

laboratoriais, destinados a 

atender pacientes desta 

municipalidade, os quais 

utilizam e necessitam dos 

referidos exames para 

diagnóstico e tratamento de 

patologias existentes, através 

da Secretaria Municipal de 

Saúde 

SAÚDE ALTA R$ 600.000,00 ABRIL 

 

AQUISIÇÃO DE REDES PARA 

CAMPOS E QUADRAS 

DESSE MUNICÍPIO  

RECURSOS 

PRÓRIOS/RECURSOS 

FEDERAIS 

BENS A presente visa a aquisição de 

redes para os campos e 

quadras desse município.  

EDUCAÇÃO ALTA R$ 58.000,00 FEVEREIRO 

 

SERVIÇO DE CONSULTORIA 

JURÍDICA ESPECIALIZADA 

EM PRESTAÇÃO DE 

CONTAS JUNTO AOS 

ORGÃOS DE CONTROLE 

RECURSOS PROPRIOS SERVIÇO A presente consultoria visa 

orientar o município nas 

prestações de contas junto 

aos órgãos de controle, tais 

como, TCE, TCU, MPF, MPE, 

ADMINISTRAÇÃO ALTA R$ 48.000,00 FEVEREIRO 

 

 

 

 

 

 

 


